ГЛАВА ВЕРХ-УРЮМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                       ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07  мая  2007 года     №  7
                    О проведении конкурса по благоустройству

                     территории Верх-Урюмского сельсовета
           В связи с празднованием 70 – летия образования Новосибирской области в целях привлечения населения, общественности к участию в работах по благоустройству, озеленению и поддержанию должного санитарного состояния на территории Верх-Урюмского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Организовать и провести смотр-конкурс по благоустройству
              территории Верх-Урюмского сельсовета в июле 2007года.

          2.Утвердить Положение «О ежегодном конкурсе по благоустройству
              территории Верх-Урюмского сельсовета»

               Глава сельсовета                                          И.А.Морозов
Утверждено постановлением

                                                                                            главы Верх-Урюмского

 сельсовета от 07.05.2007 № 7

Положение о ежегодном конкурсе по благоустройству

территории Верх-Урюмского сельсовета
1. Общие положения
1.1.
 Ежегодный конкурс по благоустройству территории муниципального образования (далее - конкурс) прово​дится на территории муниципального образования для развития инициатив жителей, создания и поддержания их быта и отдыха.
Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, органов территориального общественного самоуправления, коллективов организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм в работы по благоустрой​ству территории муниципального образования, также наце​лен на активизацию деятельности муниципальных служб по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству, а также привлечение к благоустроительным работам вне​бюджетных ресурсов.
Задачами конкурса являются:
· совершенствование форм работы с населением по мес​ту жительства;
· комплексное благоустройство  улиц,кварталов, дворов и других территорий муниципального образования;

· формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве муниципального образования;
· воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.

1.2. Для целей данного Положения используются следующие понятия:
.

Квартал - территория, ограниченная тремя-четырьмя улицами.
Двор - один или несколько жилых домов с прилегающей к ним территорией и малыми архитектурными формами.
Улица в частном секторе - часть улицы протяженностью не менее 200 метров.
Территория образовательного учреждения - территория  среднего общего образования,  дошкольного образования ,прилегающая к учебным или иным зданиям используемым данным учебным заведением
Территория учреждения здравоохранения - террито​рия, прилегающая к зданиям и сооружениям, используе​мым учреждением здравоохранения (ФАП).
Территория офиса - территория, прилегающая к зданиям и сооружениям организации.
1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
А «Двор образцового содержания»;
Б «Подъезд образцового содержания»;
В «Лучшая дворовая детская площадка»;
В
 «Лучшая улица в частном секторе»;
Г
 «Лучшая частная усадьба»;
Д «Лучший двор детского сада и школы»;
Ж «Лучший (ая) балкон / лоджия»;
З «Лучший (ая) цветник / клумба»;
И «Самая благоустроенная территория офиса»;
К «Активный участник движения по благоустройству села»;
Л «Самая благоустроенная территория образовательно​го учреждения»;
М «Самая благоустроенная территория учреждения здравоохранения»;
Н «Открытие года».
Победителям в конкурсе по установленным номина​циям присваиваются соответствующие звания сроком на один год.
1.4.
 Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.
В конкурсе могут принять участие жители муниципаль​ного образования, а также коллективы организаций незави​симо от форм собственности и организационно-правовых форм, эксплуатирующие (использующие) объекты (терри​тории) и подавшие заявку на участие в конкурсе в установ​ленных номинациях (далее - участники).
1.5. Организатор конкурса - местная администрация муниципального образования. Конкурс проводится ежегодно на основании правовых актов главы местной администрации муниципального образования.
2. Критерии конкурса
2.1 Конкурсные объекты по номинации «Двор образцового содержания» оцениваются по следующим критериям:
     2.1.1 Наличие органа территориального общественного самоуправления (совета дома, группы домов).
     2.1.2 Участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству и озеленению территории.
      2.1.3. Организация органом территориального общест​венного самоуправления работы с детьми и подростками,
проведение совместных социальных мероприятий во дворе.
       2.1.4 Наличие доски объявлений и табличек на подъез​дах домов с указанием их номеров.
       2.1.5. Опрятный вид фасадов домов и наличие номерных знаков и табличек с названиями улиц на домах.
       2.1.6. Проявление творческой инициативы жителей в эс​тетическом оформлении объектов во дворе.
    2.1.7 Наличие мест отдыха, скамеек.
    2.1.8 Наличие и состояние дворовой детской площадки.
    2.1.9 Наличие и содержание в чистоте урн.
    2.1.10 Техническое состояние жилищного фонда и территорий, прилегающих к домам, в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке.
2.2 Конкурсные объекты по номинации «Подъезд образцового содержания» оцениваются по следующим критериям:
2.2.1. Активное   участие   жителей   в   благоустройстве подъезда.
     2.2.2. Наличие наружного освещения у входа в подъезд и на лестничных площадках.
     2.2.3. Наличие табличек с указанием номера подъезда и номеров квартир на дверях.
     2.2.4 Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении подъезда.
      2.2.5 Содержание подвала,  полуподвала и чердака в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке.
      2.2.6 Техническое состояние мест общего пользования подъезда, бережное отношение к инженерным коммуникациям в местах общего пользования (лифтам, мусоропроводам и пр.).
      2.2.7Исправность   оконных   и   дверных   блоков   в подъезде.
      2.2.8Сохранность  лестничных   перил   и   почтовых ящиков.
 2.2.9 Наличие доски объявлений в подъезде.
2.2.10. Наличие скамеек и урн возле подъездов.
2.3  Конкурсные объекты по номинации «Лучшая дворовая детская площадка» оцениваются по следующим критериям:   Участие органов территориального общественного самоуправления и жителей в деятельности по созданию и содержанию сооружений на детской площадке.
2.3.1 Наличие ограждения дворовой детской площадки.
    2.3.2Наличие и состояние детских, спортивных соору​жений и их безопасность для детей.
  2.3.3. Проявление творческой инициативы жителей в эс​тетическом оформлении дворовой детской площадки.
  2.3.4 Активное участие детей в благоустройстве и бе​режном содержании детской площадки.
  2.3.5 Наличие зеленых насаждений, газонов и цветни​ков на территории площадки.
  2.3.6 Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн на территории площадки.
2.4.
 Конкурсные объекты по номинации «Лучшая улица в частном секторе» оцениваются по следующим критериям:
     2.4.1 Наличие органа территориального общественного самоуправления, активное участие населения в благоустройстве территории.
2.4.2 Опрятный вид фасадов домов.
    2.4.3 Наличие номерных знаков и табличек с названием улицы на домах.
    2.4.4 Содержание в исправном состоянии ограждений и опрятном виде дворов.
    2.4.5 Наличие и исправное состояние осветительных приборов.
    2.4.6 Содержание прилегающих к дворам территорий в чистоте и порядке.
     2.4.7 Проявление творческой инициативы жителей в эс​тетическом  оформлении  домов,  дворов   и  прилегающих территорий.
2.5. Конкурсные объекты по номинации «Лучшая част​ная усадьба» оцениваются по следующим критериям:
2.5.1 Оригинальность оформления усадьбы.
    2.5.2 Наличие номерного знака и таблички с названием улицы на доме.
2.5.3 Опрятный вид фасада дома и двора усадьбы.
2.5.3 Наличие зеленых насаждений, цветников.
2.5.4 Содержание в исправном состоянии ограждений.
    2.5.5 Содержание прилегающей территории к двору в чистоте и порядке.
2.5.6 Единое композиционное оформление.
2.6.
 Конкурсные объекты по номинации «Лучший двор детского сада и школы» оценивается по следующим критериям:
2.6.1.
Проявление   творческой   инициативы   учителей, воспитателей и детей в эстетическом оформлении двора.
2.6.2 Содержание территории в чистоте и порядке.
    2.6.3 Активное участие детей в работах по уборке, благоустройству и озеленению территории.
2.6.4 Наличие освещения на территории учреждения.
    2.6.5 Опрятный внешний вид всех элементов фасадов зданий.
    2.6.6 Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн на территории учреждения.
    2.6.7 Наличие клумб, газонов и иных насаждений и их содержание.
2.7
Конкурсные  объекты  по  номинации  «Лучший (ая) балкон / лоджия» оцениваются по следующим кри​териям:
     2.7.1 Проявление творческой инициативы жителей в эс​тетическом оформлении балкона / лоджии.
 2.7.2 Опрятный вид фасада балкона / лоджии.
 2.7.3 Наличие оригинальных конструкций.
 2.7.4.Наличие цветов и других зеленых насаждений.
2.8
Конкурсные объекты по номинации «Лучший (ая) цветник / клумба» оцениваются по следующим критериям:
     2.8.1 Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении цветника / клумбы.
     2.8.2 Наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника / клумбы.
2.8.3
Наличие   оригинальных   зеленых   насаждений (цветов, кустарников, деревьев).
2.8.4. Активное участие жителей, в том числе и детей, в создании и оформлении цветника / клумбы.
2.9. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория офиса» оцениваются по следующим критериям:
2.9.1 Проявление творческой инициативы в оформле​нии территории офиса.
    2.9.2 Опрятный вид внешних фасадов строений, сооружений (в том числе главного входа, вывески, витрины, рекламы).
    2.9.3 Наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание.
2.9.3 Оригинальность архитектурного облика здания.
    2.9.4 Наличие мест отдыха, освещения и урн на терри​тории.
    2.9.5 Наличие и содержание подъездных автодорог и территории в чистоте и порядке.
2.10 Конкурсные объекты по номинации  «Активный участник движения по благоустройству города» оценива​ются по следующим критериям:
   2.10.1 Наличие органа территориального общественного самоуправления, активное участие населения в благоустройстве территории.
   2.10.2Участие и победа в предыдущих конкурсах по благоустройству.
2.10.3 Содержание территории в чистоте и порядке.
2.11. Конкурсные объекты по номинации «Самая благо​устроенная    территория    образовательного    учреждения» оцениваются по следующим критериям:
    2.11.1 Проявление творческой инициативы в оформлении территории образовательного учреждения.
     2.11.2 Участие, учащихся в работах по уборке, благоустройству и озеленению территории.
  2.11.3 Содержание территории в чистоте и порядке.
  2.11.4 Опрятный вид всех элементов фасадов зданий.
      2.11.5 Наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание.
  2.11.6 Наличие вывески.
2.12 Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория учреждения здравоохранения» оцениваются по следующим критериям:
2.12.1 Проявление творческой инициативы в оформле​нии территории учреждения здравоохранения.
2.12.2 Содержание территории в чистоте и порядке.
2.12.3 Опрятный вид всех элементов фасадов зданий.
    2.12.4 Наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание.
    2.12.5 Наличие и содержание подъездных автодорог в соответствии с нормами и правилами.
2.12.6 Наличие вывески.
2.13. Конкурсная комиссия имеет право во время объездов выделить интересный объект, выставленный впервые и выгодно отличающийся от остальных кон​курсных объектов, и поощрить участника дипломом и / или денежной премией по номинации «Открытие года».
3. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов
3.1.  Сроки проведения конкурса и его этапов ежегодно определяются главой местной муниципального образования.
3.2.  Местная администрации муниципального образования   обеспечивает   проведение   и   подведение   итогов конкурса.
Конкурсные комиссии состоят из представителей мест​ной администрации, депутатов представительного органа муниципального образования, общественности, сотрудни​ков органов власти, уполномоченных осуществлять сани​тарно-эпидемиологический надзор, специалистов противо​пожарной службы.
Количество, состав и порядок работы конкурсных ко​миссий утверждается главой му​ниципального образования в соответствии с настоящим Положением.
3.3.
Победившими  признаются  участники,  предста​вившие   конкурсные   объекты,   которые   набрали   наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют  победителя  путем  голосования.  В   случае
равенства голосов членов конкурсной комиссии победи​телями в номинации признаются несколько участников конкурса.
3.4. Участники, победившие в конкурсе, награждают​ся дипломами, почетными грамотами, денежными пре​миями и поощрительными призами.